اس کتاب میں امام ابن حزم جن کا پورا نام ابو محمد علی بن احمد بن سعد ابن حزم ابن غالب ابن صالح ابن خلاف ابن معدن ابن سفیان ابن یزید الفارسی تھا اور جو ۳۸۴ھ (۹۹۳ م) کو پیدا اور ۴۵۶ھ (۱۰۶۳ م) کو فوت پائے، کا شمار مسلم ہسپانیہ کے ان نام ور علما میں ہوتا ہے جو کسی تعارف کے محتاج نہیں۔ وہ ایک صاحب نظر عالم دین، فقیہ، متکلم، مؤرخ، سیرت نگار، مفکر، فلسفی، ادیب، شاعر، علم نفس کے ماہر، اور تقابل ادیان میں نمایاں مقام رکھنے والے ایک ہمہ گیر شخصیت کے مالک تھے جو آج بھی اپنے انقلابی افکار اور پر حدت طرز بیان کی وجہ سے معروف ہیں۔

بعد میں اسیسوزانے وضاحت اور جرأت کے ساتھ بیان کیا۔ ابنِ عزرا پر تبصرہ کرتے ہوئے ڈاکٹر الشرفاوی اپنے حاشیے میں کہتے ہیں کہ ابنِ عزرا یہودیوں کے مشہور و معروف عالم، مفسر اور احبار میں سے تھے جن کا تعلق غرناطہ اُندلس سے تھا اور ۵۶۲ھ (۱۱۶۷م) کو فوت ہوئے، یعنی ابنِ حزم کی وفات کے سو سال بعد؛ اور ابنِ حزم نے یہ مسائل اپنی کتاب الفصل میں بہت تفصیل کے ساتھ بیان کر دیے تھے، ڈاکٹر الشرفاوی مزید لکھتے ہیں کہ یہ ناممکنات میں سے ہے کہ ابنِ عزرا ابنِ حزم کی کتاب مقدس کے بارے میں آرا اور عقیدے سے نابلد ہوں، بلکہ ابنِ راکح حسبِ ایکٹ کے